中空回転油圧シリンダ
THROUGH-HOLE ROTATING HYDRAULIC CYLINDER
HH31CHH31CHH31CHH31C
取扱説明書
INSTRUCTION MANUAL
豊和工業株式会社豊和工業株式会社豊和工業株式会社豊和工業株式会社
HOWA MACHINERY, LTD.
    重要重要重要重要

安全のために   ………………………………………………   2
１．構造と作動
 1.1 形番表示  ……………………………………………   5
 1.2 構造と作動  …………………………………………   5
２．仕様  ………………………………………………………   6
３．取付け方法
 3.1 シリンダアダプタ  …………………………………   9
 3.2 コネクチングパイプ  ………………………………  10
 3.3 取付け・回り止め  …………………………………  11
 3.4 ドレンポート  ………………………………………  12
 3.5 油圧ユニット・作動油・油圧回路  ………………  13
 3.6 クーラントコレクタ  ………………………………  14
 3.7 近接スイッチの調整  ………………………………  14
 3.8 ストローク規制  ……………………………………  14
 3.9 試運転  ………………………………………………  15
４．保守・点検
 4.1 作動油の点検  ………………………………………  15
 4.2 クーラントコレクタの点検  ………………………  15
 4.3 分解・シールリスト  ………………………………  16
限定保証  ………………………………………………………  18
- 1 -
1.  この取扱説明書は，HH31C 形回転油圧シリンダの標準形について説明しています。
2.  この回転シリンダをご使用いただく前に，必ずこの取扱説明書を熟読し，取付け・運転・点検・保守について
十分に理解した上でご使用くださるようお願いします。
3.  この取扱説明書の記載事項を守らない場合，作業者や周りの人を巻き込んだ重大な事故や機械の破損に結びつ
く事があります。
4.  この取扱説明書は常に手元に置き，紛失しないように大切に保管してください。
5.  この取扱説明書と，この取扱説明書が対象とする製品についての問い合わせは下記へお願いします。
またこの取扱説明書を紛失したときも下記へ直接請求してください。
豊和工業株式会社豊和工業株式会社豊和工業株式会社豊和工業株式会社        機械事業部機械事業部機械事業部機械事業部 CE CE CE CE 営業営業営業営業グループグループグループグループ    機器機器機器機器チームチームチームチーム
〒452-8601  愛知県清須市須ケ口 1900 番地 1
TEL (052)408-1254
FAX (052)409-3766
6.  この取扱説明書は SI 単位で書かれています。従来単位による数値は以下の式で求めることができます。
  圧 力   1MPa＝10.197kgf/cm2
  トルク  1N･m＝0.10197kgf･m
この製品を安全にご使用していただくために必要な警告事項を，安全警告シンボルと共に記載してあります。警告
事項を良く読み，十分に理解してください。
この取扱説明書の警告メッセージをより良く理解していただくために，警告シンボルを次のように使い分けてあり
ます。
当社は，あらゆる環境下における運転・操作・点検・保守のすべての危険を予測することはできません。そのため，
この取扱説明書に明記されている警告は，安全のすべてを網羅したものではありません。
また，「できないこと」や「してはいけないこと」は極めて多くあり，この取扱説明書にすべて書く事はできませ
ん。この取扱説明書に「できる」と書いてない限り，「できない」と考えてください。もし，この取扱説明書に書
かれていない運転・操作・点検・保守を行う場合，安全に対する必要な配慮は，すべて自分の責任でお考え願いま
す。
はじめに
安全についてのインフォメーション
このこのこのこの表示表示表示表示はははは，，，，取扱取扱取扱取扱いをいをいをいを誤誤誤誤ったったったった場合場合場合場合にににに，，，，重傷重傷重傷重傷もしくはもしくはもしくはもしくは死死死死にににに至至至至るるるる危険危険危険危険がががが切迫切迫切迫切迫してしてしてして生生生生じることがじることがじることがじることが
想定想定想定想定されるされるされるされる事項事項事項事項をををを示示示示しますしますしますします。。。。
これらのこれらのこれらのこれらの警告警告警告警告メッセージにはメッセージにはメッセージにはメッセージには，，，，危険危険危険危険をををを回避回避回避回避するのにするのにするのにするのに講講講講じなければならないじなければならないじなければならないじなければならない予防措置予防措置予防措置予防措置がががが含含含含まままま
れますれますれますれます。。。。
このこのこのこの表示表示表示表示はははは，，，，取扱取扱取扱取扱いをいをいをいを誤誤誤誤ったったったった場合場合場合場合にににに，，，，重傷重傷重傷重傷もしくはもしくはもしくはもしくは死死死死にににに至至至至るるるる可能性可能性可能性可能性がががが想定想定想定想定されるされるされるされる事項事項事項事項をををを示示示示
しますしますしますします。。。。
これらのこれらのこれらのこれらの警告警告警告警告メッセージにはメッセージにはメッセージにはメッセージには，，，，危険危険危険危険をををを回避回避回避回避するのにするのにするのにするのに講講講講じなければならないじなければならないじなければならないじなければならない予防措置予防措置予防措置予防措置がががが含含含含まままま
れますれますれますれます。。。。
このこのこのこの表示表示表示表示はははは，，，，取扱取扱取扱取扱いをいをいをいを誤誤誤誤ったったったった場合場合場合場合にににに，，，，軽微軽微軽微軽微なケガのなケガのなケガのなケガの発生発生発生発生またはまたはまたはまたは機械機械機械機械のののの損傷損傷損傷損傷がががが想定想定想定想定されるされるされるされる状状状状
態態態態をををを示示示示しますしますしますします。。。。
危険危険危険危険
警告警告警告警告
注意注意注意注意
- 2 -
ご使用の前に特に知っておいていただきたいこと，守っていただきたいことをまとめています。必ずお読みくださ
い。

- 5 -
１１１１．．．．構造構造構造構造とととと作動作動作動作動
1.1 1.1 1.1 1.1 形番表示形番表示形番表示形番表示
HH31C 形中空回転油圧シリンダは次のように分類されます。
1.2 1.2 1.2 1.2 構造構造構造構造とととと作動作動作動作動
HH31C 形中空回転油圧シリンダは，大きく分けてシリンダボデー，ピストン，ディストリビュータより構成され
ており，ディストリビュータから供給された圧油によってシリンダ内をピストンが軸方向に移動します。そしてピ
ストンの右端に設けたねじ部にコネクチングパイプを接続することにより，この軸方向の動きをチャックに伝え，
爪の開閉とワークの把握を行います。
ディストリビュータ部は，シリンダボデーとともに回転するディストリビュータシャフトと，回転しないディスト
リビュータから成っており，その隙間から漏れた油はベアリングの冷却と潤滑に使われた後，ハウジングによって
回収されます。
このようにドレンポートから流出する油の量をドレン量，圧力の加わっているポートから圧力の加わっていないポ
ートへ短絡する油の量を内部リーク量と呼んでおり，仕様表に書かれたこれらの合計は油圧ポンプの吐出量を決め
る上で必要になってきます。
クーラントコレクタは，チャック側で切削に使われた後，コネクチングパイプを通って回転シリンダの後端から流
れ出す切削液を回収するために用意された部品です。
検出リングはピストンに取付けられており，クーラントコレクタに近接スイッチを装着することによって，ピスト
ンの位置を電気的に検出することができます。近接スイッチの位置は自由に調整することができますから，チャッ
クの爪の開閉状態の検出だけでなく，ワークの把握確認や把握径の偏差検出に応用することもできます。
ハウジングの左端に設けた4ヶ所のタップはクーラントコレクタまたはストローク確認装置を取付けるための物で
す。この部分は大きな外力に耐えられるようにはできていませんから，回転シリンダの改造に利用することは避け
てください。
この回転シリンダは高速回転時の発熱を最小限に留めるために，ハウジングと回転部の間はラビ
リンスシールを用いており，完全な密封構造にはなっておりません。
そのためこの回転シリンダを立形旋盤に用いると，多量の油が漏れるだけでなく，ベアリングの
潤滑ができなくなり，故障の原因になりますから絶対に避けてください。
注意注意注意注意
AAAA
BBBB
4444････5555
HH31CHH31CHH31CHH31C
：クーラントコレクタ付
：ストローク確認装置付
サイズ
- 6 -
２２２２．．．．仕様仕様仕様仕様
・・・・仕様仕様仕様仕様
HH31C 形式番号
仕様 4 5
押側 36.5 43.2
ピストン面積 (cm2)
引側 34.0 39.8
ピストンストローク (mm) 10 10
最高使用回転数 (r/min) 8000 7000
最高使用圧力 (MPa) 3.4 3.4
慣性モーメント（注 1） (kg･m2) 0.004 0.006
質量 (kg) 5.7 6.7
総ドレン量（注 2） (L/min) 1.1 1.4
注 1. この値の４倍が GD2 に相当します。
注 2. ISO VG32，油圧力：3.0MPa，出口油温：50℃
- 7 -
・・・・寸法寸法寸法寸法
HH31C
形式番号
記号
4444    5555
AAAA    内径 75 85
BBBB     120 130
CCCC    h6 100 110
DDDD     85 95
EEEE    H6 60 65
F1F1F1F1     35 45
F2F2F2F2     30 40
Max. 13 13
G1G1G1G1
Min. 3 3
Max. 20 20
G2G2G2G2
Min. 10 10
HHHH     5 5
J1J1J1J1     16 16
J4J4J4J4     5 5